

Nro.

91.

# DZIENNIK

*Patryotycznych Politykòw w Lwowie.*

Dnia 21go Kwietnia 1797.

*Gazety.*

ANGLIA.

*Z Londynu dnia 28. Marca.*

Depesze Kontradmirała *Harvey* zarządzającego flotą zbroyną morską w *Barbadoes* i przy wyspach *Leeward* pisane dnia 21. Lutego z *Port d'Espagnes* następujące szczegòły zawierają. Woyska do tej wyprawy użyte zabrane były z *Martyki, Barbadoes, S. Wincentego i Tabago.*

T 4

go.

go. Wyspa *Cariacou* zwana, była miejscem ich zgromadzenia się. Ztamtąd ku *Trinidad* popłynęły. Jenerał *Abercromby* wraz z Admiralem *Harvey* na liniowym okręcie *Prince von Wallis* znajdowali się. Wspomniony Admiral stanął w porządku do bitwy na przeciw Eskadrze Hiszpańskiej bronionej od baterji lądowych dla przeszkodzenia, ażeby w nocy nie wypłynęła, gdyż była w pogotowiu do tego i wszystkie żagle rozwinięte miała. Liniowy od nas zabrany okręt w niczym nie był uszkodzony. Hiszpański Adm: nazywał się *Don Sebast. Ruiz de Apocada*. Baterje na wyspie *Gaspargrande i Gasparaux* miały 20. armat i 3. mozdzierze przeznaczone iedynie do bronienia Hiszpańskich okrętów. Angielskie okręty do tey wyprawy użyte były następujące: *Prince of Wallis, Bellona, Vengeance, Scipio, Favorite, Zephir i Ferror* do bombardowania. — Hiszpańska Eskadra w przylądku *Chigeramus* na odnodze *Pavia* zwaney, składała się dnia 17. Lutego z następujących okrętów:

San Vicente od 84. armat, na którym znajdowali się Kontradmirał *Don Seb. Ruiz de Apodaca*, i Kapitan *D. G. Medoza* został spalony.

Gal-

Gallardo od 74. armat Don *Gabr. Godondo*, spalony.

Arrogante od 74. armat, Don *Raf. Benosa*, spalony.

San Damaso od 74. armat, Don *Sofef Jordan*, zabrany.

Santa Cicilia od 36. armat, Don *Man: Urtefabel*, spalony.

Na wyspie *Trinidad* znaleźliśmy 33. spiżowych armat, 40. żelazaych, i niezmierną moc ammunicyi, żywności i t. d.

Zabrani w niewolą Hiszpanie, którzy spalili woienne okręty na ląd się schronili, byli w liczbie 91. officerów, 581. żołnierzy morskich i 1,032. maytków; garnizon wyspy, który także poszedł w niewolą składał się z 80. officerów, 504. żołnierzy i 50. chorych w szpitalu.

Kapitulacya między Jenerałem *Abercromby* i Hiszpańskim Gubernatorem *J. Chacon*, składa się z 15. artykułów, i to nayważniejszego zawiera: że woyska Króla Katolickiego mają się poddać w niewolą woienną, w ciągu tey wojny przeciw *W Brytanii* nie służyć, z honorami woyskowemi wymaszerować, rzeczy swoje i szpady zatrzymać. Jak tylko

ko będzie można najprędzey do Hiszpanii odesłane będą. Mieszkańcy wyspy zostaną przy swej religii, wolności i własności, gdy przyślęgę wierności Królowi Jmci Angielskiemu złożyć. Niewolnicy wojenni kosztem Anglików utrzymywani będą. Admirał *Apodaca* i Hiszpani flotę morską czyniący w Kapitulacyi są także umieszczeni.

Hiszpani spalili także w *Port d'Espagnes* jednego kapra Francuskiego i okręt I. Kupiecki. Inne okręty kupieckie tam zdobyte nie wielkiej są wartości, i do mocarstw neutralnych należą. — Prócz tego zabraliśmy w *Indyach Zachodnich* wiele Hiszpańskich Kupieckich okrętów, między innymi Brygantynę od 18. armat. Między zabranymi od naszych okrętów w *Indyach Zachodnich* Kaprami Francuskimi, znajduje się jeden, na którym Deputowany z *St. Domingo* płynął do Paryża z Depeszmami zapieczętowanymi do Direktoryatu.

Odebraliśmy także razem niepomyślną tę wiadomość, że 2. Francuskie fregatty zabrawszy nam 12. Zachodnio-Indyjskich kupieckich okrętów do *Guideloupy* je zaprowadzili; ładunek ich

200,000. funt: szter: (przeszło 7,200,000. Zł. Pol.) jest szacowany.

## ROSSYA.

Z *Petersburga* dnia 25. *Lutego*.

Dnia 9. t. m. Imperator założył węgielny kamień do mającego być zbudowanym nowego Michajłowskiego pałacu. Dnia 21. wyjechał stąd do *Moskwy*. Osoby familii Cesarzkiej w tę samą udają się podróż. W tydzień po wyjeździe Imperatora Król Polski ma stąd wyjechać, i dnia 4. Kwietnia w *Moskwie* jest spodziewany. Senatorowie pierwszej klasy wyjeżdżają stąd także do *Moskwy*. Załoba mająca trwać do dnia przyszłego miesiąca Listopada będzie złożona w całym Państwie od dnia Koronacyi aż do powrotu Imperatora do *Petersburga*. Korona przeznaczona na Koronowanie Imperatora szacowana jest półtora miliona rublów. Pracowano nad nią przez 3. miesiące, nie jest jednak tak ciężka, iak Korona Katarzyny II., która 7. funtów ważyła. Znaydu-  
iacy

iący się na niey wielki bryliant waży 57. karatów. Po Koronacyi Cesarz Jmóść chce się udać do *Rygi i Rewia*.

Instytut na edukacyą 300 panienek Szlacheckich i mieyskich od *Katarzyny II.* ustanowiony, potwierdzony został, i ma odtąd bydź pod dozorem Imperatorowey.

Przed kilku dniami wyszedł rozkaz wprowadzenia Cenzury książek w *Petersburgu, Moskwie i Rydze*. W każdym z 3. wspomnianych miast są już po 3. osoby wyznaczone do cenzurowania albo raczey do krytykowania książek, to jest: ieden duchowny, ieden cywilny urzędnik, i ieden uczony. Z łronyuczonych są postanowieni: dla *Petersburga* Konfiliarz *Kotelników*, dla *Rygi* Konfiliarz *Inochodców*, a dla *Moskwy* Profesor *Antoniskoy*; iako cenzorowie z cywilnego etatu: dla *Petersburga* Wice-Gubernator *Kastroma* i Konfiliarz Kollegialny *Tumańskoy*, dla *Moskwy* Kollegialny asessor *Strationowicz*, a dla *Rygi* Konfiliarz *Tumańskoy*. Cenzorom *Petersburgskim i Rygskim* po 1,800., a *Moskiewskim* po 1000. rubli roczney pensyi wyznaczono.

Z Wit.

Z Wilna dnia 5. Kwietnia.

Imperator pisał do naszego Biskupa list następujący:

— Xiężę Biskupie! Doniosłmi Xiążę *Mikołaj Wasyliewicz* o wysokich WaćPana talentach, i szczególniejszych duszy przymiotach, które go czynią wielkim w Kościele ministrem; Temi powodowany z nayszczelnym mojem ukontentowaniem upewniam go, iż mieć chcę za Biskupa *Wileńskiego* Dyecezanego, i niniejsze pismo moje, będzie mu służyć za prezentę.

Co się zaś tycze formalności do tego WaćPana dostojności potrzebnych, ja moim kuryerem wszystko sam sprawię w *Rzymie*, bo wiem, że Papież Rzymski bliską zemną połączony przyjaźnią, za moją prezentą uzna Biskupem Dyecezanym *Wileńskim*. — Kazałem WaćPanu z administracyi skarbu moiego tymczasowie wyliczyć 10,000. rublów, i powrócić WaćPanu na Rezydencyą pałac, dawniejszych Biskupów *Wileńskich*, i gdybym na początku moiego panowania okazał ten szacunek szczególniejszy, któ-

który mam do całego Duchowieństwa, i  
 WacPanu jako pierwszy w *Litwie* gło-  
 wie, posyłam Order S. *Andrzeia New-*  
*skiego*.

Proszę więc i błagam, abyś całej  
 mu Duchowieństwu swojemu zalecił, iżby  
 prosiło Buga o potrzebne dla mnie da-  
 ry, w uszczęśliwieniu wiernych moich  
 poddanych. Jestem wasz życzliwy  
*Paweł.*

Co się tycze Kościoła Katedralne-  
 go w *Wilnie* dołożę się, aby przez ad-  
 ministracyą skarbu, jak można nayprę-  
 dzey dokończonym został.

---